PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.02.2014 № 93
г. Ельня
Об утверждении Положения о порядке расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
В целях регулирования порядка расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, в соответствии со статьей 65 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 07.05.2013 № 99-ФЗ; от 07.06.2013 № 120-ФЗ;
от 02.07.2013 № 170-ФЗ; от 23.07.2013 № 203-ФЗ; от 25.11.2013 № 317-ФЗ), Администрация муниципального образования « Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков
Верно

Управляющий делами                                                         О.И. Новикова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального образования
«Ельнинский район»
Смоленской области

от 17.02.2014 № 93
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Ельнинский
район» Смоленской области (далее – Положение), регламентирует порядок расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования.

1.2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – родительская плата), осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Порядок определения родительской платы

2.1. Родительская плата устанавливается постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области как ежемесячная плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2.2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.3. Размер родительской платы определяется Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области по полугодиям, но не реже одного раза в год.

3. Расходование родительской платы

Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется в следующем порядке:

3.1. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы направляется на:

-  оплату продуктов питания;

- приобретение материальных запасов, необходимых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
3.2. Сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых для питания детей, хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, направляется на оплату услуг связи, водоснабжения и водоотведения, содержание зданий, оплату налогов, прочих работ и услуг для улучшения условий за присмотр и уход.

4. Ответственность за расходования средств родительской платы

4.1. Руководитель муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, несет ответственность и обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств родительской платы.